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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Дисертаційна робота присвячена проблемам локалізації
коренів комплексних многочленів і цілих функцій. Актуальність задач такого типу
не потребує пояснень і посилань, але ми наведемо деякі приклади і історичні факти.
Підкреслимо, що нас цікавлять не асимптотичні, а точні твердження щодо
розташування коренів, такі як розташування усіх коренів комплексного многочлена
в відкритій лівій півплощині (так звані стійкі многочлени), розташування усіх
коренів дійсного многочлена на дійсній осі (гіперболічні многочлени), або
розташування усіх коренів многочленів з додатними коефіцієнтами поза дійсної осі
(позитивні многочлени). Нагадаємо, що одну з найважливіших і найвідоміших
відкритих проблем сучасної математики: гіпотезу Рімана, – можна еквівалентно
переформулювати як питання про розташування усіх коренів спеціальної дійсної
цілої функції порядку одна друга на дійсної осі.

Теорема Гурвиця твердить, що гіперболічні многочлени (дійсні многочлени з
усіма дійсними коренями) можуть збігатися рівномірно на компактах лише до цілої
функції з усіма дійсними коренями. Але не кожна дійсна ціла функція з усіма
дійсними коренями є рівномірною на компактах границею гіперболічних
многочленів. Видатна теорема Лаґерра і Поліа дає опис замкнення в топології
рівномірної збіжності на компактах множини гіперболічних многочленів (клас цілих
функцій Лаґерра-Поліа) і множини гіперболічних многочленів з додатними
коефіцієнтами (клас цілих функцій Лаґерра-Поліа типу I). Класи Лаґерра-Поліа і
Лаґерра-Поліа типу I відіграють визначну роль в комплексному аналізі. Функціям
класу Лаґерра-Поліа присвячена велика кількість робіт, ми відзначимо лише
декілька з них. В роботах Т.Кравена, Дж.Ксордаша і В.Сміта, а також Х.Кі і Й.Кіма
доводиться гіпотеза Поліа про те, що для дійсної цілої функції порядку меншого за
два зі скінченим числом недійсних коренів похідна деякого порядку належить до
класу Лаґерра-Поліа. В роботах В.Бергвайлера, А.Еременко і Дж. Ленглі доводиться
гіпотеза Вімана про кількість недійсних коренів похідних дійсних цілих функцій
порядку більше за два. Серед нещодавніх робіт про клас Лаґерра-Поліа відзначимо
роботи Д.Кардона, М.Лампрехта, Дж.Ксордаша і Т.Фордаша, А.Богданова, А.Барича
і С.Сінгха, а також П.Батри.

Питання про те, чи належить дана ціла функція до класу Лаґерра-Поліа може
бути дуже складним. В нашій роботі особливу роль відіграє спеціальна ціла

функція: так звана часткова тета-функція .1,)( 0
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має багату історію досліджень, яка повідомлена нам відомим дослідником часткової
тета-функції та інших важливих спеціальних функцій С.О.Варнааром. Як
повідомляє С.О.Варнаар, вперше часткова тета-функція з'являється (не під цим
ім'ям) в 1844 році в двох роботах Дж.Еізенштейна, де він досліджує представлення
часткової тета-функції ланцюговим дробом, з якого отримує ірраціональність
деяких спеціальних чисел. Пізніше Е.Гейне перевідкриває цей результат, а також
представляє ланцюговими дробами деякі гіпергеометричні функції. У 1915 році
результати Дж.Еізенштейна про ірраціональність спеціальних чисел були посилені в
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роботі Ф.Берштейна і О.Сатца, а пізніше в роботі О.Сатца. Після цього Л.Шакалов
дослідив не тільки ірраціональність, а лінійну незалежність над ℚ цих чисел.
Л.Шакалов вперше відзначив функціональне рівняння для часткової тета-функції:

( ).1)( 1−+= zagazg aa Пізніше часткова тета-функція неодноразово з'являється в
роботах С.Рамануджана. У його “втраченому записнику” є багато красивих
тотожностей з частковою тета-функцією. Назву “часткова тета-функція”
(англійською “partial theta-function”) дав Дж.Андрюс. Дослідження цікавих
властивостей коренів часткової тета-функції і її похідних, і інші результати,
пов'язані з частковою тета-функцією, містяться у великій серії цікавих робіт
В.П.Костова. Вивченню властивостей часткової тета-функції присвячені, наприклад,
роботи С.Йо і Б.Кіма, Б.Кіма, Е.Кіма і Й.Сео, С.Кімпорта, А.Сокала, С.Ху і
М.С. Кіма. У нещодавньому препринті Р.Флореса і Ж.Гонзалеса-Менесеса
обговорюється важлива роль часткової тета-функції при дослідженні зростання
моноїдів Артіна-Тітса.

Концепція тотальної додатності (в тому числі для матриць) відіграє важливу
роль у різних розділах математики, статистики і механіки. В математиці тотально
додатні функції і матриці виникають в проблемах, пов'язаних з розташуванням
коренів дійсних многочленів, опуклістю, проблемами моментів, власними
значеннями інтегральних операторів, осциляціонними властивостями рішень
лінійних диференціальних рівнянь, в теорії апроксимації і інших областях аналізу.
Тотально додатним матрицям присвячена низка важливих робіт, і, в силу особливої
важливості цього поняття, про них написано декілька монографій і великих
оглядових робіт, таких як класична монографія С.Карліна “Total positivity” 1968
року, великий огляд Т.Андо “Totally Positive Matrices” 1987 року, монографія
А.Пінкуса “Totally Positive Matrices” 2010 року, монографія Ш.Фаллата і
Ч.Джонсона “Totally Nonnegative Matrices” 2011 року, та інші. Монографія Аллана
Пінкуса присвячена пам'яті І.Дж. Шонберга, М.Г.Крейна, Ф.Р.Гантмахера і
С.Карліна – “чотирьом піонерам теорії тотальної додатності” . Знаменита теорема
М.Еіссена, А.Едрея, І.Шонберга і А.Уітні стверджує, що многочлен з додатними
коефіцієнтами має усі дійсні (від'ємні) корені тоді і тільки тоді, коли побудована по
його коефіцієнтах нескінчена тепліцева матриця є тотально додатною. Ця важлива
теорема встановлює зв'язок між гіперболічними многочленами (і цілими функціями
класу Лаґерра-Поліа) і тотально додатними матрицями. Серед нещодавніх
досліджень тотально додатних матриць відмітимо роботи М.Фідлера, Х.Пеньї,
П.Батри, М.Адма і Ю.Гарлоффа, М.Адма, Ю.Гарлоффа і М.Тяглова, Ш.Фаллата,
Ч.Джонсона і А.Сокала. Відзначимо, що перевірка тотальної додатності для заданої
матриці потребує, взагалі кажучи, не аби яких зусиль, тому отримання будь-якої
зручної достатньої умови тотальної додатності є дуже актуальним завданням.

Можливо, найбільш наглядно практична необхідність точних методів
локалізації коренів комплексних многочленів демонструється у зв'язку з
проблемами стійкості положення рівноваги динамічної системи. Як добре відомо,
при досить загальних припущеннях, положення рівноваги є стійким, коли
характеристичний многочлен лінеаризованої системи має усі корені у відкритій
лівій півплощині. Комплексні многочлени, усі корені яких розташовані у
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півплощині }0Re:{ <zz , називаються стабільними, або стійкими. Задачі
дослідження стійкості рішень систем диференціальних рівнянь виникли в середині
XIX віку у зв'язку з ненадійною роботою (і навіть вибухами) парових машин.
Першим видатним результатом про стійкість комплексних многочленів був
знаменитий критерій стійкості Ерміта-Білера. Цей критерій встановлює глибокий
зв'язок між стійкими многочленами і гіперболічними многочленами. Існує інший
знаменитий критерій стабільності для дійсного многочлена – критерій Рауса і
Гурвиця. Цей критерій пов'язує стабільність дійсного многочлена з додатністю
головних мінорів спеціальної матриці, побудованої по коефіцієнтах многочлена (так
званої матриці Гурвиця). Виявляється, що матриця Гурвиця стійкого многочлена є
тотально додатною, дивись роботи Б.А.Аснера-молодшого, Дж.Кемпермана і
Х.Пеньї. Таким чином, є прямий глибокий зв'язок між тотальною додатністю
матриць, гіперболічністю многочленів і стійкістю многочленів. Вивченню стійкості
спеціальних многочленів присвячено багато досліджень, ми згадаємо тільки
декілька робіт останніх років: роботи Д.Вагнера, Л.Хи, Р.Пемантла,
Х.Й.Вердермана, Ю.Нургеса, Ю.Белікова і І.Артемчука, М.Адма, Ю.Гарлоффа і
М.Тяглова, К.Пурбху і А.Барвінока.

Одною з дуже важливих проблем в теорії розподілу коренив многочленів і
трансцендентних цілих функцій є опис лінійних операторів, які переводять
сукупність многочленів з усіма коренями в заданій множині у сукупність
многочленів з усіма коренями в іншій заданій множині. Дуже важливими є випадки,
коли обидві множини дорівнюють дійсній осі, лівій півплощині або комплексній
площині без дійсної осі. Ерміт і, пізніше, Лаґерр були, можливо, першими, хто почав
вивчати подібні типи проблем систематично. В 1914 році Дж.Поліа і Г.Сеге дали
повний опис лінійних операторів, які є діагональними в стандартному

мономіальному базисі K,,,1 2xx простору ℝ[x] і зберігають множину гіперболічних
многочленів. Дж.Поліа отримав, мабуть, перший результат про збереження класу
Лаґерра-Поліа лінійними скінченно-різничними операторами. Пізніше вивчення
лінійних операторів, які переводять множину гіперболічних многочленів в себе,
було продовжено багатьма відомими авторами, включаючи Н.Обрешкова,
С.Карліна, Б.Я.Левіна, Дж.Ксордаша, Т.Кравена, К. де Бура, Р.Варгу, А.Ісерліса,
С.Норсетта, Е.Саффа і багатьох інших. Серед сучасних авторів варто особливо
відмітити П.Брандена і Дж.Борсеа, які характеризували усі лінійні оператори, які
зберігають гіперболічність (а також оператори, які зберігають корені в деяких інших

[…]

матриць. Отримано достатні умови стійкості комплексних многочленів і цілих
функцій, перевірено, що вони не можуть бути покращеними. Знайдено опис крайніх
напрямків конусу многочленів з додатними коефіцієнтами, які є невід'ємними на
дійсній осі і мають степінь не більшу за дане число. Знайдено опис діагональних в
стандартному базисі лінійних операторів, які зберігають вказаний конус. Отримано
характеризацію нульових множин цілих абсолютно монотонних функцій, якщо вони
не перетинають деякий кут, якій містить від’ємну півось. Знайдені значення
параметру, при яких часткова тета-функція і її відрізки ряду Тейлора належать до
класу Лаґерра-Поліа. Досліджено належність до класу Лаґерра-Поліа низки інших
важливих цілих функцій і їх відрізків ряду Тейлора. Знайдена нова характеризація
класу Лаґерра-Поліа через узагальнені нерівності Лаґерра. Отримано точну оцінку
знизу на меш образу гіперболічного многочлена під дією центрально-різничного
лінійного оператора зі сталими коефіцієнтами. Отримано опис лінійних скінчено-
різничних операторів зі сталими коефіцієнтами, які зберігають множину
гіперболічних многочленів, і які зберігають множину многочленів з коренями у
смузі. Доведені важливі властивості коренів образу цілої функції класу Лаґерра-
Поліа під дією центрально-різничного лінійного оператора. Отримано опис лінійних
скінченно-різничних операторів, коефіцієнти яких є цілими функціями, що вони
зберігають клас цілих функцій Лаґерра-Поліа.

Ключові слова: тотально додатні матриці, кратно додатні матриці,
гіперболічні многочлени, клас цілих функцій Лагера-Поліа, стійкі многочлени,
позитивні многочлени, цілі абсолютно монотонні функції, лінійні оператори, які
зберігають гіперболічність, стійкість і позитивність, меш многочлена,
логарифмічний меш многочлена.
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Вишнякова А.М. Многочлены с ограничениями на расположение корней и

предельные классы целых функций. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени доктора физико-математи-ческих
наук по специальности 01.01.01 – математический анализ. Физико-технический
институт низких температур им. Б.И.Веркина НАН Украины, Харьков, 2019.

В диссертационной работе построена новая теория и найдены новые методы
исследования связи расположения корней многочленов и целых функций со
свойствами коэффициентов этих функций, а также получены описания и
исследованы свойства линейных операторов, которые сохраняют гиперболичность,
устойчивость и позитивность.

В работе получено достаточное условие тотальной (кратной) положительности
вещественных матриц, доказана его точность в классах ганкелевых матриц и
теплицевых матриц. Получены достаточные условия устойчивости комплексных
многочленов и целых функций, проверена их неулучшаемость. Описаны крайние
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направления конуса многочленов с положительными коэффициентами,
неотрицательных на вещественной оси и со степенью, меньшей заданного числа.
Описаны диагональные в стандартном базисе линейные операторы, сохраняющие
этот конус. Получена характеризация нулевых множеств целых абсолютно
монотонных функций, если они не пересекают некоторый угол, содержащий отри-
цательную полуось. Найдены значения параметра, при которых неполная тета-
функция и ее отрезки ряда Тейлора принадлежат классу Лагерра-Полиа.
Исследована принадлежность классу Лагерра-Полиа ряда важных целых функций и
их отрезков ряда Тейлора. Найдена новая характеризация класса Лагерра-Полиа
через обобщенные неравенства Лагерра. Получена точная оценка снизу на меш
образа гиперболического многочлена под действием центрально-разностного
линейного оператора с постоянными коэффициентами. Описаны линейные конечно-
разностные операторы с постоянными коэффициентами, сохраняющие класс
гиперболических многочленов, и сохраняющие класс многочленов с корнями в
полосе. Доказаны важные свойства корней образа целой функции класса Лагерра-
Полиа под действием центрально-разностного линейного оператора. Описаны
линейные конечно-разностные операторы, коэффициентами которых есть целые
функции, которые сохраняют класс целых функций Лагерра-Полиа.

Ключевые слова: вполне положительные матрицы, кратно положительные
матрицы, гиперболические многочлены, класс целых функций Лагерра-Полиа,
устойчивые многочлены, положительные многочлены, целые абсолютно
монотонные функции, линейные операторы, сохраняющие гиперболичность,
устойчивость и позитивность, меш многочлена, логарифмический меш многочлена.

ABSTRACT

Vishnyakova A.M. Polynomials with restrictions on the location of roots and the

limiting classes of entire functions. – Manuscript.
The dissertation for obtaining the degree of doctor of sciences in physics and

mathematics, speciality 01.01.01 – Mathematical analysis. – B.I. Verkin Insitute for Low
Temperature Physics and Engineering, Kharkiv, Ukraine, 2019.

In this thesis, we develop a new theory and find new methods for studying the
connection between the zero location of polynomials and entire functions and the
properties of the coefficients of these functions. We also find descriptions and investigate
properties of linear operators that preserve hyperbolicity, stability and positivity.

In this work, we obtain a sufficient condition for total (multiple) positivity of real
matrices and prove that this condition is sharp in the class of Hankel matrices and in the
class of Toeplitz matrices. New sufficient conditions for stability of complex polynomials
and entire functions are obtained; they are shown to be sharp. We obtain a description of
the extremal rays of the cone of polynomials with nonnegative coefficients that are
nonnegative on the real axis and have degrees less than a given number. A description of
the class of linear operators that act diagonally in the standard monomial basis and
preserve this cone is found. We obtain a characterization of the zero sets of entire
absolutely monotonic functions under condition that these sets do not intersect an angle
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that contains the negative half-axis. We found the parameter values for which the partial
theta-function and its Taylor sections belong to the Laguerre-Polya class. We investigate
some other important entire functions and their Taylor sections, and determine whether
these functions belong to the Laguerre-Polya class. We find a new characterization of the
Laguerre-Polya class in terms of generalized Laguerre inequalities. A new sharp estimate
from below for the mesh of the image of a hyperbolic polynomial under central finite-
difference linear operator with constant coefficients is obtained. We find a description of
linear finite-difference operators with constant coefficients that preserve the set of
hyperbolic polynomials and that preserve the set of polynomials whose zeros are contained
in the horizontal strip. We establish important properties of the zeroes of the image of an
entire function from the Laguerre-Polya class under central finite-difference linear
operator. We obtain a description of linear finite-difference operators, whose coefficients
are entire functions, and which preserve the Laguerre-Polya class of entire functions.

Key words: totally positive matrices, multiply positive matrices, hyperbolic
polynomials, entire functions from the Laguerre-Polya class, stable polynomials, positive
polynomials, entire absolutely monotonic functions, linear operators, preserving
hyperbolicity, stability and positivity, mesh of polynomials, logarithmic mesh of
polynomials.
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