## ВІДГУК

офіційного опонента про дисертаційну роботу Вишнякової Ганни Марківни “Многочлени з обмеженнями на розташування коренів і граничні класи цілих функцій”, поданої до захисту на здобуття наукового ступеня доктора фізико-математичних наук за спеціальністю 01.01.01–математичний аналіз

**1. Актуальність дослідження і його мета.** Проблеми опису асимптотичних властивостей аналітичних функцій як у зв'язку з властивостями їхніх нульових множин, так і в залежності від властивостей коефіцієнтів їхніх степеневих розвинень, є одними з найдавніших центральних проблем теорії аналітичних функцій. Разом з цим ряд важливих застосувань як аналітичних функцій взагалі, так і поліномів, зокрема, базуються на фактах, що пов'язують розташування коренів цих об'єктів з властивостями коефіцієнтів їхніх степеневих розвинень (чи більш загально, коефіцієнтів їхніх зображень різними функціональними рядами). В ідеальному варіанті хотілося би мати методи знаходження коренів з довільною наперед заданою точністю, проте це бажання є реалізовним, як загально відомо, лише в дуже простих часткових випадках. Тому, доводиться обмежуватися більш “трубними” способами опису нульових множин. Проте у багатьох важливих застосуваннях навіть такого сорту результати виявляються вкрай потрібними. Одним з найвідоміших прикладів потрібності результатів стосовно локалізації нулів многочленів, є приклад пов'язаний з проблемами стійкості положення рівноваги динамічної системи. За досить загальних припущень відомо, що положення рівноваги системи є стійким у випадку, коли всі корені характеристичного многочлена лінеаризованої системи лежать у відкритій лівій півплощині. Комплексні многочлени, усі корені яких розташовані у відкритій лівій півплощині, називаються стабільними, або стійкими. Критерій Ерміта-Білера стійкості комплексних многочленів встановлює зв'язок між стійкими многочленами і гіперболічними многочленами, тобто, дійсними многочленами, всі корені яких розташовані на дійсній осі. Критерій Рауса-Гурвіца стійкість дійсного многочлена пов'язує з додатністю головних мінорів матриці Гурвіца, побудованої за коефіцієнтами многочлена. При цьому виявилось, що матриця Гурвіца стійкого многочлена є тотально додатною. З огляду на ці глибокі зв'язки між тотальною додатністю матриць, гіперболічністю многочленів і стійкістю многочленів, не повинно виникати жодних сумнівів стосовно актуальності розгляду різних проблем, пов'язаних з переліченими вище об'єктами і розглянутих в даній дисертаційній роботі. Іншою важливою проблемою в теорії розподілу коренів многочленів і трансцендентних цілих функцій, розглянутою у дисертаційному дослідженні, є проблема опису лінійних операторів, які переводять сукупність многочленів з усіма коренями в заданій множині у сукупність многочленів з усіма коренями в іншій заданій множині. Важливими частковими випадками є випадки, коли ці обидві множини є дійсними осями, лівими півплощинами або комплексними площинами без дійсної осі. Ш. Ерміт і Е. Лагерр першими розпочали дослідження таких проблем систематично. Дж.Поліа і Г.Сеґе (1914) дали повний опис лінійних операторів, які є діагональними в стандартному степеневому базисі, що зберігають множину гіперболічних многочленів. Дж.Поліа отримав також перший результат про збереження класу цілих функцій Лагерра-Поліа при відображенні лінійними скінченно-різницевиими операторами. У цьому контексті варто згадати теорему Лагерра-Поліа, що дає повний опис замикання в топології рівномірної збіжності на компактах множини гіперболічних многочленів (клас цілих функцій Лагерра-Поліа) і множини гіперболічних

многочленів з усіма додатними коефіцієнтами (клас цілих функцій Лагерра-Поля типу I). З теореми Гурвіца зрозуміло, що нулі цілих функцій, які є рівномірними границями послідовностей дійсних многочленів з дійсними нулями (гіперболічних многочленів) є цілими функціями лише з дійсними нулями. Власне, такими є цілі функції з класу Лагерра-Поля. Нескладно також зрозуміти, що обернене твердження в загальному є не правильним, тобто, ціла функція з дійсними нулями може виявитися рівномірною границею на компактах поліномів без дійсних нулів. Лінійні оператори, які відображають множину гіперболічних многочленів в себе, у подальші роки досліджували Н.Обрешков, С.Карлін, Б.Я.Левін, Дж.Ксордаш, Т.Кравен, К. де Бур, Р.Варга, А.Ісерліс, С.Норсет, Е.Саф і багато інших. П.Бранден і Дж.Борсеа повністю характеризували усі лінійні оператори, які зберігають гіперболічність (а також оператори, які зберігають корені в деяких інших множинах). Важливим окремим випадком є випадок операторів, які зберігають множину додатних многочленів. У цьому зв'язку варто також відзначити актуальність дослідження лінійних операторів, які не зменшуються мінімально можливою відстань (меш) між попарно різними коренями поліномів.

Викладене вище та аналіз літератури, яка стосується теми дисертації, демонструють актуальність обраної теми досліджень та її вагомое теоретичне значення як для теорії цілих функцій, так і її застосувань, а в актуальності розглянутих у дисертації Г.М. Вишнякової проблем не повинно виникнути сумніву.

**2. Наукова новизна результатів дисертаційної роботи.** Основний зміст дисертаційної роботи міститься у розділах 1–5. На думку автора відгуку, основні результати дисертаційної роботи, що складають її ядро, містяться у розділах 3 (2.2, 2.3), 4 (4.2 і 4.3) і 5 (5.2–5.6). Текст цих розділів містить найбільш вагому частину дисертаційного дослідження і за своєю новизною, значенням, завершеністю отриманих там результатів, є дослідженням найвищого математичного рівня і безумовно сам по собі відповідає всім вимогам, що висувуються до докторських дисертацій з математики.

Нижче дамо опис основних здобутків кожного розділу дисертації.

В дисертаційній роботі знайдено нові підходи до дослідження зв'язків розташування нулів многочленів і цілих функцій з властивостями коефіцієнтів таких функцій, а також отримані описи і досліджено властивості лінійних операторів, які зберігають гіперболічність, стійкість і позитивність. Зокрема, в дисертаційній роботі отримані такі нові наукові результати: – отримані нові достатні умови для послідовності, щоб вона була частотною послідовністю Поля, а також для того, щоб твірна функція послідовності не мала коренів в заданому куті; отримано нову достатню умову для додатної послідовності, щоб вона була моментною послідовністю Гамбургера; отримано нову достатню умову додатності на всій дійсній осі многочлена з додатними коефіцієнтами; – отримано нову зручну достатню умову стійкості комплексних многочленів, а також достатню умову розташування коренів цілих функцій у відкритій лівій півплощині, а також перевірено, що ці умови не можна покращити; знайдено необхідні і достатні умови для того, щоб часткова тета-функція мала стійкі відрізки ряду Тейлора, а також мала усі корені у відкритій лівій півплощині; – знайдено повний опис крайніх напрямків конуса многочленів з додатними коефіцієнтами, які є невід'ємними на дійсній осі і мають степінь не більший від заданого числа; знайдено повний опис діагональних в стандартному степеневому базисі лінійних операторів, які зберігають цей конус; знайдено найменший можливий порядок нескаляр-

ного лінійного диференціального оператора з поліномними коефіцієнтами, який зберігає вказаний конус; – отримано неперервний аналог відомої теореми М. Фекете і Дж. Полія про домноження додатного многочлена на експоненту; отримано характеристизацію нульових множин цілих абсолютно монотонних функцій у випадку, якщо ці множини не перетинають деякий кут; знайдено нову необхідну умову для тих частин нульових множин цілих абсолютно монотонних функцій, які розташовані у вказаному куті; – знайдено, для яких значеннях параметра часткова тета-функція, а також її відрізки ряду Тейлора належать до класу Лагерра-Полія; досліджено належність до класу Лагерра-Полія низки інших важливих спеціальних цілих функцій і їх відрізків ряду Тейлора; доведено, що узагальнені нерівності Лагерра, а також комплексні нерівності Лагерра, є необхідними і достатніми умовами належності цілої функції до класу Лагерра-Полія; – отримані оцінки для меша гіперболічного многочлена і логарифмічного меша гіперболічного многочлена з додатними коефіцієнтами через коефіцієнти многочлена; доведено, що логарифмічний меш згортки Шура-Сеге двох гіперболічних многочленів не є меншим за максимум логарифмічних мешів многочленів; отримано точну оцінку знизу для меша образу гіперболічного многочлена під дією центрально-різницевого лінійного оператора зі сталими коефіцієнтами; – отримано повний опис лінійних скінченно-різницевого операторів зі сталими коефіцієнтами, які зберігають множину гіперболічних многочленів і зберігають множину многочленів з коренями у смузі; отримано повний опис лінійних скінченно-різницевого операторів, коефіцієнти яких є цілими функціями, що зберігають клас цілих функцій Лагерра-Полія.

Основними результатами розділу 3 на нашу думку є такі твердження: – Теорема 3.2.5, яка дає опис крайніх напрямків конусу многочленів з додатними коефіцієнтами, які є невід’ємними на всій дійсній осі і мають степінь не більше за задане число. – Теорема 3.2.9, яка дає характеристизацію діагональних в стандартному степеневому базисі лінійних операторів, що зберігають конус многочленів з додатними коефіцієнтами, які є невід’ємними на всій дійсній осі. – Теореми 3.3.6 і 3.3.8, які дають опис диференціальних операторів скінченного порядку з поліномними коефіцієнтами, що зберігають множину невід’ємних многочленів зі степенем не більшим за задане число. – Теорема 3.6.2, яка дає опис нульових множин цілих функцій, які є обмеженими у півплощинах. – Теорема 3.6.4, яка дає характеристизацію нульових множин цілих абсолютно монотонних функцій, якщо ці множини не перетинають деякий кут.

В розділі 4 розглянуто гіперболічні многочлени, а також клас цілих функцій Лагерра-Полія, який є замиканням класу гіперболічних многочленів в топології рівномірної збіжності на компактах. Крім того, розглядаються спеціальні лінійні оператори, які не зменшують кількості дійсних коренів дійсного многочлена. Центральна місце у дослідженнях цього розділу займають встановлені тут нові твердження про необхідні і достатні умови належності цілої функції до класу Лагерра-Полія, а також дослідження подібних питань для часткової тета-функції та многочленів, що є частинними сумами її степеневого розвинення. В кінці розділу напрацьовані тут підходи застосовані до оцінки числа дійсних коренів спеціальних квазімногочленів і для оцінки локального модуля опуклості банахової алгебри в одиниці. До основних результатів розділу відносяться: – Теорема 4.1.8, яка дає повну відповідь на питання, при яких значеннях параметра часткова тета-функція і її відрізки ряду Тейлора належать до класу Лагерра-Полія. – Теорема 4.3.1 про стійкість відрізків ряду Тейлора часткової тета-функції. – Теореми 4.6.6 і 4.6.10, в яких стверджу-

ється, що узагальнені нерівності Лагерра, а також комплексні нерівності Лагерра, є необхідними і достатніми умовами для того, щоб довільна ціла функція належала до класу Лагерра-Поліа. – Теорема 4.8.5, яка дає оцінку локального модуля опуклості довільної дійсної банахової алгебри в одиниці.

В розділі 5 розглянуто дві характеристики ступеня відокремленості коренів дійсних многочленів (меш і логарифмічний меш), розглянуто приклади диференціальних операторів, які не зменшують меш гіперболічного многочлена, введено поняття послідовності множників скінченої довжини і встановлено критерій того, що дана скінчена послідовність є послідовністю множників. Крім цього, розглянуто властивості згортки Шура-Сеге многочленів. Розглянуто також знаконе залежні гіперболічні многочлени і встановлені достатні умови знаконе залежної гіперболічності. Крім того, встановлено умови, при яких деякі скінченно-різницеві лінійні оператори зберігають клас Лагерра-Поліа. До основних результатів розділу відносяться: – Теорема 5.1.8, про те, що логарифмічний меш згортки Шура-Сеге двох гіперболічних многочленів з додатними коефіцієнтами є не меншим за максимум логарифмічних мешів цих многочленів і Теореми 5.2.2, 5.2.3 які містять достатні умови, відповідно для того, щоб даний многочлен з додатними коефіцієнтами мав меш (теорема 5.2.2), логарифмічний меш (теорема 5.2.2) не менший за наперед задане число. – Теорема 5.2.5, що містить достатню умову для знаконе залежної гіперболічності дійсного многочлена. – Теореми 5.3.3 і 5.3.5, які дають повний опис лінійних скінченно-різницевих операторів зі сталими коефіцієнтами, які зберігають множину гіперболічних многочленів, і які зберігають множину многочленів з коренями у смузі. – Теорема 5.3.9, яка дає оцінку найбільшого і найменшого кореня образу гіперболічного многочлена під дією центрально-різницевого лінійного оператора. – Теорема 5.3.15, яка дає оцінку низу меша образу гіперболічного многочлена під дією центрально-різницевого лінійного оператора. – Теореми 5.4.2 і 5.4.3, які дають повний опис лінійних скінченно-різницевих операторів з цілими коефіцієнтами, які зберігають клас цілих функцій Лагерра-Поліа.

Доведення основних тверджень з розділів 3 і 5 є найскладнішими, самі розділи є найбільш цільними розділами дисертації, а отримані там нетривіальні результати демонструють потужність й силу застосованих у них підходів.

Зазначимо, що ми зосередили увагу тільки на результатах, які утворюють ядро дисертаційної роботи і в достатній мірі характеризують новизну і силу дисертації. Зі сказаного вище у цьому пункті, а також в актуальності, впливає, що всі основні результати дисертаційної роботи Г.М. Вишнякової є новими, тобто отримані вперше автором дисертаційної роботи, і мають важливе значення, як для розвитку теорії функцій в цілому, так і для можливих застосувань.

У списку публікацій автора відсутні статті без співавторів, проте у підрозділі "Особистий внесок здобувача", досить чітко і зрозуміло сказано про внесок автора дисертації.

**3. Обґрунтованість і достовірність результатів дисертації.** Доведення всіх основних результатів дисертаційної роботи Г.М.Вишнякової наведені з достатньою повнотою, на прийнятому в сучасній математичній літературі рівні строгості і тому в їх обґрунтованості і достовірності не виникає сумніву. Дисертація написана чіткою і зрозумілою мовою, виклад логічний і послідовний.

#### 4. Зауваження.

1) Доведення у багатьох місцях є занадто конспективними, що зважаючи на велику кіль-

кість отриманих в дисертації результатів і не дивно – інакше важко їх помістити в розумний за величиною текст. В цілому це створює при прочитанні відчуття перевантаженості і перенасиченості. З іншого боку, це вказує на фундаментальність проведеного дослідження, хоча мною вже відзначено вище, що для цього достатньо познайомитися з результатами лише двох розділів. А для того, щоб оцінити витончену аналітичну майстерність автора дисертації, досить познайомитися тільки з тією частиною дисертації, яка стосується часткової тета-функції.

2) Якщо математичною мовою дисертації, її лаконічністю і довершеністю можна лише захоплюватися чи страждати через надмірну, відзначену вже вище, конспективність міркувань, то граматичний стиль викладу важко назвати українським. Скрізь присутні невдалі переклади термінів на українську мову, вживаються неправильні відмінки, граматичні форми, що є прямою калькою з російської мови. Ба, навіть степінь (чол. рід) у дисертації є вона (жін. рід).

Перелік всіх цих граматичних курйозів, як у тексті дисертації, так і в авторефераті дисертації, є доволі великим і майже ніяк не впливає на правильність сприйняття тексту – з контексту завжди зрозуміло, що ж автор, яку саме думку, намагається донести до читача. Хоча перша зустріч автора даного відгуку в тексті з терміном “скінчено-різничним” (замість “скінченно-різницеvim”) змусила гарячково шукати у тексті його означення, ти-хо при цьому сподіваючись, що все ж таки йдеться про скінченні різниці, а не про щось фатальне і криваве.

Підсумовуючи цей перелік зауважень, зазначу, що виявлені огріхи не спотворюють змісту і сприйняття тексту дисертації, доведення якої, хоча й написані іноді занадто конспективно, проте є зрозумілими, а сумнівів у правильності основних положень дисертації у автора відгуку не виникає.

**6. Публікації і апробація результатів роботи.** Основні результати дисертаційної роботи з достатньою повнотою відображені у 36 наукових публікаціях, з яких 20 статей у наукових фахових виданнях, з них – 13 статей в журналах, які мають імпаکت-фактор і входять до міжнародних науково-метричних баз (Scopus і Web of Science). Результати дисертаційної роботи доповідались на численних міжнародних наукових конференціях і наукових семінарах, як в Україні, так і за її межами (Китай, Німеччина, Португалія, США, Туреччина, Швеція), зокрема на Харківському міському семінарі по теорії функцій та Львівському міському семінарі з теорії аналітичних функцій і, отже, пройшли належну апробацію.

**7. Практичне значення результатів роботи.** Дисертаційна робота є теоретичним дослідженням і її результати можуть знайти застосування в тих розділах математики (насамперед математичного аналізу і диференціальних рівнянь) і при дослідженні тих проблем, в яких важливо знати точну інформацію про розташування коренів многочленів або цілих функцій. Результати дисертаційної роботи можуть бути рекомендовані до використання при читанні спеціальних курсів, а також у наукових дослідженнях в таких наукових і навчальних закладах, в яких проводяться дослідження з математичного аналізу в широкому розумінні цього слова: Київському, Харківському, Одеському, Дніпровському, Чернівецькому та Львівському національних університетах, Інституті математики НАНУ, Фізико-технічному інституті низьких температур (м.Харків), Інституті прикладної математики і механіки (м.Слов'янськ) та Дрогобицькому ДПУ ім. І.Франка.

**8. Висновки.** Дисертаційна робота Г.М.Вишнякової є завершеним науковим дослідженням, має теоретичний характер, а її результати мають вагомое значення для теорії цілих функцій. Дисертаційна робота присвячена дослідженню однієї з центральних класичних задач теорії функцій, що стосується властивостей коренів многочленів та цілих функцій в залежності від властивостей коефіцієнтів степеневих розвинень таких функцій. В ній зокрема описано лінійні оператори, що зберігають гіперболічність, стійкість (гурвіцевість), а також опис лінійних скінченно-різницевого операторів, що зберігають клас цілих функцій Лагерра-Поліа. Отримано нову характеристизацію цього класу цілих функцій через узагальнені нерівності Лагерра.

Дисертаційна робота виконана на сучасному науковому рівні. Перелічені вище зауваження до роботи не применшують хорошого враження від роботи в цілому. Аналізуючи дисертаційну роботу, слід відзначити її ідейну цілісність, вона містить остаточний розв'язок цілого ряду перелічених вище важливих для теорії функцій і її застосувань задач. Результати роботи належно опубліковані. Автореферат в цілому правильно і повно відображає зміст дисертації. З огляду на сказане вище, вважаю, що дисертаційна робота Г.М.Вишнякової задовольняє вимоги "Порядку присудження наукових ступенів" (Постанова Кабінету міністрів України №567 від 24.07.2013 щодо докторських дисертацій), результати дисертаційної роботи відповідають вимогам до наукового рівня результатів (актуальність, новизна, наукова значимість) докторської дисертації, а її автор **Ганна Марківна Вишнякова** заслуговує присудження їй наукового ступеня доктора фізико-математичних наук за спеціальністю 01.01.01 — математичний аналіз.

Професор, доктор фізико-математичних наук,
професор кафедри теорії функцій і теорії
ймовірностей Львівського національного
університету імені Івана Франка

О.Б.Скасків

10. 05. 2019 р.

Підпис *Скасківа О. Б.*
**ПІДТВЕРДЖУЮ**
**ВЧЕННИЙ СЕКРЕТАР**
Львівського національного
університету імені Івана Франка

*Гришук*

*Відрук надіслано до / при 16.05.2019
Вчений секретар
Спец. Вченої ради Д.64.175.01*

КАНЦЕЛЯРІЯ
ІМ. СІ. ВЕРЖИЦЬКОГО
ІДЕНТИФІКАЦІЙНИЙ КОД
03534601